Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Источник: regulation.gov.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «      »         2024 г. №

МОСКВА

О внесении изменений в Положение о Высшей аттестационной комиссии
при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 марта 2016 г. № 237 (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, № 14, ст. 1996; 2018, № 41, ст. 6260; 2021, № 13, ст. 2252; № 45,

ст. 7533; 2022, № 42, ст. 7171; 2023, № 24, ст. 4332).

Председатель Правительства
     Российской Федерации                                                                        М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от «__» __________2024 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

1. Пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:

«8. Комиссия рассматривает подготовленные по инициативе Российской

академии наук (далее – РАН) предложения по вопросам развития системы

государственной научной аттестации и вносит их в Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации.

9. Состав Комиссии формируется Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации из числа докторов наук, специалистов в области

науки, техники, образования и культуры по представлению РАН (далее –

предложения РАН).

Предложения РАН оформляются в порядке, предусмотренном уставом РАН.».

2. В пункте 93 после слов «о начале представления» дополнить словами

«в РАН».

3. Абзац первый пункта 94 изложить в следующей редакции:

«9(4). В течение 2 месяцев со дня размещения объявления, указанного в пункте

9(3) настоящего Положения, организации представляют предложения по кандидатам

на бумажных носителях в РАН, включающие следующие документы:».

4. В пункте 95 слова «Коллегиальный орган в течение одного месяца со дня

окончания срока представления предложений по кандидатам, указанного в пункте

9(4) настоящего Положения, с учетом сведений, указанных в пункте 9(1) настоящего

Положения,» заменить словами «В течение одного месяца со дня окончания срока

3

представления предложений по кандидатам, указанного в пункте 9(4) настоящего

Положения, с учетом сведений, указанных в пункте 9(1) настоящего Положения,

РАН».

5. В пункте 96:

 слова «при обоснованной необходимости коллегиальный орган» заменить

словами «при обоснованной необходимости РАН»;

слова «при представлении в Министерство науки и высшего образования

Российской Федерации» заменить словами «при представлении в РАН».

6. Пункт 97 изложить в следующей редакции:

«9(7). Министерство науки и высшего образования Российской Федерации на

основании предложений РАН, сформированных в соответствии с пунктом 9(5)

настоящего Положения, подготавливает по согласованию с РАН проект

распоряжения Правительства Российской Федерации об утверждении состава

Комиссии.».

7. Пункт 10 изложить в новой редакции: «Комиссия формируется в составе

председателя Комиссии, являющегося вице-президентом РАН, заместителей

председателя Комиссии, один из которых является первым заместителем, главного

ученого секретаря Комиссии, а также членов Комиссии.

8. Абзац первый пункта 13 дополнить словами «по согласованию с РАН».

9. Предложение второе абзаца второго пункта 20 дополнить словами «по

согласованию с РАН».